[image: image1.wmf]

Projeto de Lei de Orçamento

Mensagem Orçamentária

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre Orçamento–Programa para o exercício financeiro de 2020, em cumprimento ao disposto no art. 165, da Constituição Federal e ao art. 5º da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101, de 04 de maio de 2000) e Lei 4.320/64.  Observa-se que o Projeto de Lei de Orçamento para o próximo exercício está sendo elaborado de acordo com os programas de Governo estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias e as novas exigências contidas na Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo assim ao princípio do equilíbrio orçamentário, princípio fundamental das finanças públicas, bem como as alterações nas codificações das receitas e despesas, efetuadas pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN)  e  Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP).

É importante destacarmos a participação desta Casa, para que juntos, Poder Executivo, Poder Legislativo e população possam construir e concretizar um grande projeto de mudança e de justiça social para Botucatu.

Não basta na hora da elaboração da peça orçamentária realizarmos apenas uma simulação de orçamento que contemple os desejos de realização dos dirigentes públicos. É necessário fazer um orçamento pautado na realidade financeira do município, em que as despesas e receitas estejam o mais próximo possível. No entanto, ainda carecemos de uma cultura orçamentária em que todos compreendam, que temos, como já dito acima, recursos limitados. As despesas que serão realizadas são determinadas pela quantidade de receitas que serão arrecadadas no decorrer do ano, além disso, existem determinações legais que não podem ser relegadas à segundo plano, ou seja, os gastos com saúde e educação são determinados por preceitos constitucionais que precisam ser cumpridos. Descontados estes dois gastos obrigatórios, mais os recursos que são destinados a pagamento de pessoal (salários e encargos), repasses a esta augusta Casa de Leis e os destinados ao pagamento da dívida, temos uma sobra de recursos imensamente pequena. Então, planejar um orçamento eficiente e que contemple a todas as solicitações passa a ser um trabalho de grande monta.

O Orçamento Municipal para o exercício de 2020, foi fixado em R$456.013.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões e treze mil reais).

No entanto o mesmo está sendo apresentado em R$416.655.000,00 (quatrocentos e dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais), em observância a Lei Federal nº 11.494/2007, tendo em vista a retenção para composição do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).

Prevê-se para o exercício de 2020, uma arrecadação relativa a Transferências Constitucionais e Legais da União de R$88.317.000,00 (oitenta e oito milhões, trezentos e dezessete mil reais) e do Estado de R$105.046.500,00 (cento e cinco milhões, quarenta e seis mil e quinhentos reais).

         Destacam-se como as principais receitas para exercício de 2020:

	RECEITA PRÓPRIA

	IPTU
	31.000.000,00

	ISSQN
	27.250.000,00

	TAXAS MUNICIPAIS
	10.745.500,00

	ITBI
	9.000.000,00

	IRRF
	8.100.000,00

	DIVIDA ATIVA
	7.435.000,00

	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E ECONÔMICAS

	CONTRIBUIÇÕES RPPS
	12.836.000,00

	CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO ILUMINAÇÃO PÚBLICA
	8.500.000,00

	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

	FPM
	68.000.000,00

	SUS
	13.550.000,00

	FNDE
	12.505.000,00

	TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

	ICMS
	95.000.000,00

	FUNDEB
	67.000.000,00

	IPVA
	29.000.000,00

Dentro da fixação da despesa orçamentária para o exercício de 2020, as “Despesas de Custeio” atingirão o montante de R$370.363.680,00 (trezentos e setenta milhões, trezentos e sessenta e três mil e seiscentos e oitenta reais), ou 88,90% do orçamento municipal, já, as “Despesas de Capital” alcançarão a importância de R$11.559.320,00 (onze milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil e trezentos e vinte reais), o equivalente a 2,77% do Orçamento Municipal. Com relação a reserva de contingência, esta será de R$34.732.000,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e trinta e dois mil reais) que representa 8,33% do orçamento, sendo R$13.000.000,00 (treze milhões de reais) referente a Prefeitura, e, R$21.732.000,00 (vinte e um milhões, setecentos e trinta e dois mil reais) referente ao Botuprev.

As despesas com pessoal, fixadas para o exercício 2020, computados encargos previdenciários, inativos, pensionistas, contratos de terceirização e interferência financeira, representarão 43,43% da receita prevista no Orçamento, ou,                                                R$ 180.953.430,00 (cento e oitenta milhões, novecentos e cinquenta e três mil e quatrocentos e trinta reais)
EDUCAÇÃO

O Município aplicará em Educação a importância de R$113.584.640,00 (cento e treze milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais), cumprindo dessa forma o estabelecido no artigo 212 da Constituição Federal, Leis Federais nº 9.394/96 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação) e 11.494/07 (Fundeb) e artigo 213 da Lei Orgânica do Município de Botucatu.

Os recursos Federais e Estaduais representam R$80.700.000,00 (oitenta milhões e setecentos mil reais) do montante orçado para o exercício 2020.

CULTURA
O Município investirá na área de Cultura, no próximo exercício, a quantia de R$ 4.422.500,00 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais).
INFRAESTRUTURA URBANA

Os serviços públicos de pavimentação/recapeamento de vias, construção de galerias de águas pluviais, limpeza, iluminação e mobilidade urbana, consumirão no exercício de 2020, a importância de R$42.428.360,00 (quarenta e dois milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e trezentos e sessenta reais).

SAÚDE
O Município aplicará no exercício de 2020, na área de Saúde, a importância de R$87.666.280,00 (oitenta e sete milhões, seiscentos e sessenta e seis mil e duzentos e oitenta reais), atendendo o disposto no artigo 198 da Constituição Federal, Lei Complementar Federal n. º 141/12 e artigo 190 da Lei Orgânica do Município de Botucatu.

Desse montante, R$14.505.000,00 (quatorze milhões e quinhentos e cinco mil reais), representam as transferências Federais e Estaduais para desenvolvimento de atividades relativas ao Sistema Único de Saúde.

ÁREA SOCIAL
Em 2020 será aplicada na área social (Gabinete Prefeito, Fundo           Social de Solidariedade e Secretaria de Assistência Social) a importância de                                R$18.101.980,00 (dezoito milhões, cento e um mil, novecentos e oitenta reais), visando a execução de projetos e programas sociais.

ESPORTES

Consta do orçamento para o exercício de 2020, verbas no valor de R$3.757.000,00 (três milhões, setecentos e cinquenta e sete mil reais), para que se possa dar continuidade ao trabalho junto as áreas de esportes e atividades físicas.

ENCARGOS GERAIS
Os recursos destinados ao pagamento da dívida interna, complementações de pensões e aposentadorias, sentenças judiciais e restituição do extinto Fundo Especial de Previdência atingirão o montante de R$10.475.000,00 (dez milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil reais).

LEGISLATIVO

O Orçamento do Poder Legislativo para o exercício de 2020 terá uma previsão de gastos no montante de R$5.591.560,00 (cinco milhões, quinhentos e noventa e um mil, quinhentos e sessenta reais).

BOTUPREV

O Orçamento destinado ao Fundo de Previdência Municipal para o exercício de 2020, atingirá o montante de R$51.557.000,00 (cinquenta e um milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil reais)

Por fim, esperando que este projeto permita uma discussão democrática entre Executivo e Legislativo, é que submetemos para apreciação a Proposta Orçamentária para o Exercício de 2020, lembrando que o mesmo deverá ser devolvido para sanção até o encerramento da presente Sessão Legislativa.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências meu protesto de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

AVISO: O TEXTO DO PROJETO DE LEI Nº 0067/2019 ENCONTRA-SE EM FORMATO PDF NO ANEXO, COM O NOME DE “190067_ANEXO_217.pdf”.
[image: image1.wmf]